losophiæ ac omnium bonarū artium amorem, cū
exercitio. cōiunctū, videre licet in Iulio Casare
illo Romano Imperatore clarissimo. Cuius rei
hodieq; vestigia, ac monumenta nō exigua ex-
tāt in illis eiusdē cōmentarijs, tā opere abhir-
tio nobilissimo historico, atq; adeo a M. T. Ci-
cerone collaudatis. Hæc duo tantū lumina pro-
tulisse sat est ex omni antiquitate quibus cla-
rissimū fit, & chemeter errare eos, qui regiā d-
gnitatem arcendā esse putāt à morali philoso-
phia, ac pulcherrimarum rerum cognitione.
Cum hæc igitur, & plura his similia, sæpe,
ac diu cogitauerim, versans animo huius operis
nūcupationem: nō ab re facturū me speravi, si
tua celsitudini illud dicarē, ac demiq; ita ani-
mū induxi. Nā quid dignius Colloquio Prin-
cipis, quā summus & eloquētissimus philo-
sophus, idemq; prudētissimus atq; cōsummatis-
simus theologus, quē videre est loquētē in hoc
ipso opere. At nugas hic agit. Imo vero argu-
menta tractat eximia & vere digna regis ac
¶ 4 principis

principis lectione atq; consideratione idq; fa-
cit mira quadā eloquii facilitate, suauitateq;
& cum cedro digna semper tradiderit, quie-
tamq; reddiderit lectoris mentem, tam mode-
sta submissione sui decreta placitaq; sua indul-
cat, ut non minus inde amādus videri possit
quā quod tantam lucem attulerit tenebris
quæstioni, ac ipsi rei cōtrouersæ. Multum de-
bet Hispania tota huic præstātissimovi-
ro, quoniam ipse pluribus nominibus demeritus est,
illo præsertim, qd cū theologia apud Hispanos
confusanea, puluerulēta, aut potius lurulēta,
lacera, pannosa, muta, ac pene elinguis iace-
ret, huius solius ope claritati, nitore, candoriq;
suo puritati, ac dignitati, venustati, ornatui,
& integritati veluti longo postliminio restitu-
ta est. Testimonio sunt huius veritatis nō mo-
do centuriæ, sed I tiades etiam discipulorum
eiusdem, quos schola ipsius quoque versum ef-
fudit. Opusculum hoc huius tanti viri, socor-
dia atq; ignorantia Typographorum, & eorū,
qui

qui prælo cōmittendū curarunt. Totum erat
prodigiose corruptū & ultra omnē fidē vitia-
tū à capite vsq; ad calcē, quousq; iussu atq; au-
thoritate eorū quibus nō auscultare nefas erat
ad germana exēplaria ego correxi. Nunc igi-
tur. Tuæ Augustissimæ celsitudini illud offe-
ro protegendū, & tui nominis claritate illu-
strādū ut huius operis patrociniū nō dedigneris
prestare. Res est enim cū primis digna Caro-
lo Hispaniarū principe, tutela Theologica di-
ciplina, & eorū qui ipsi nauāt operā, ipsamq;
illustrant. Deus Optimus Maximus tuā se-
renissimā atq; Augustissimam celsitudinem
incolumē seruet in nostræ Hispaniæ eximiū
decus, & ecclesiæ ingens obsequium atq; cha-
rolica fidei augmentum & propagationē To-
leti apud inclytum, Regiumq; Diui Petri
martyris cœnobium. Calendis De-
cembribus salutis nostræ.

Anno. 1564.

**AUGUSTISSI-
MO ATQUE SERENIS-
SIMO HISPANIARVM PRIN-
cipi Carolo Philippi Regis filio Ioan-
nes à Canoua Typographus.
S. P. D.**

VANT A nuper affectus fuerim
letitia, Serenissime princeps, cum me,
ut tuis mandarem Thucydidis ope-
ra, e greco sermone, in Hispanam
linguam conuersa: iubere dignata est
celsitudo tua: licet mihi centum ora totidemque lingue
essent, verbis adhuc exprimere non possem. partim, quod
iussis tuis obtemperare, quoddam imperij genus esse cen-
seam: partim vero quod te totis viribus conari intelligen-
rem, ut haec nostra Hispania, omni bonarum literarum
genere, in dies magis ac magis exornetur. In hoc tuo-
rum maiorum affectans vestigia: quorum labore ac in-
dustria, ad hunc usque gradum res peruenisse videtur,
ut Graecis aut Latinis iam pauca inuidere possimus, pro-
pter authorum in omnibus scientijs infinitum numerum,
quos iam nostra nobis Hispania peperit, inter quos opti-
mo iure censendus est Franciscus a victoria ut pote qui
victor & verè κελυκικος inter sui temporis scriptores
extiterit cuique procul dubio non minus debemus quam
olim

olim Aegyptij Mercurio illi trismegisto se deuinctos
vno ore predicabant. Etenim, si propter literarum cha-
racteres adinuētos, Tybiae Lyræ, aut huiuscemodi inuē-
tionem, tanti ab illis factus est, ut eum in deorum nu-
merum adscribere non dubitarint: quanta de nobis me-
ritus est is, qui non in pontificio tantum, verum & in
Caesareo iure, tot fecerat progressus, ut non de his solū
quæ ad munus Imperatoris, sed & ad pontificatus di-
gnitatem administrandam pertinere possent, nihil inta-
ctū reliquisse videatur: is is est de quo merito dubitare
possemus, nisi potius perfecti Theologi quam iuris vtrius-
que peritissimi nomine docere debeamus: in cuius cer-
te laudē: multo adhuc ulterius mea progredere tur ora-
tio nisi τὸ μακροῦ ζῶντος ἔκ ἀπὸ θεοῦ δαί certo sci-
rem. Illius igitur opera: multo accuratius quam antea
impressa tum propter P. F. Alphonsi Muñozii anima-
duersiones, tum propter meam in his quæ ad me pertine-
re poterant curam adhibitam: ut a quo & libenti ani-
mo accipias iterum atque iterum rogo (Serenissime
princeps) quod quidem si feceris, efficies ut
omni labore ac sumptibus postpositis
multo alacrius in posterum mu-
nus meum exerceam.

Vale.

FRATER ALPHON-
SVS MUGNOZIVS TE-

uarius Lectori Candido.

S. P. D.

CVM Salmanticae agerem, auxilia-
remq; nauarem operam fratri Do-
minico Soto in emaculada impres-
sione quarti Sententiarum, qui tunc
excudebatur (Candide Lector,) li-
bellus quidam prodijt speciosissimo titulo, in nu-
merabiles portentosaq; medas, deliramenta pu-
denda, atq; contumeliosa auctori, tum etiam toti
theologorum scholae continens: stupori erat in
tantillo libelli corpusculo tam incredibile vitio-
rum congestam intueri colluuiem, pudori atq;
dolori qd videbatur tantum licere nebulonibus in-
eximias clarissimorum virorum lucubrations idq;
impune. Titulus libri is erat Relictiones R.P. Fra-
tris Francisci Victoriae ordinis praedicatorum Sa-
erae Theologiae in Salmanticensi academia quon-
dam primarij professoris. Vides inscriptionem
pulcherrimam & vnde cumq; pollicitabundam atq;
adeo propter quam vt Plinius dixit vadimonium de-
feri possit. Cum igitur hunc ipsum librum Salma-
nticae offendissem recens e praelo prodeuntem sum-
ma auiditate coepi legere & vix dum coieceram
oculos in pagellam, quae prior sese obtulit, & ec-
ce in oculos ipsos incurrit impius quidam error
in.

in materia Simoniae, illeq; mirum in modum sto-
machum mihi mouit. Sed nihil hoc moratus, cum
res esset quae facile a quouis vel mediocriter erudi-
to deprehendi posset, pergo, & quo amplius pro-
cedebam, plures errores, nonnullaq; etiam trunca-
ta inueniebam. Cumq; vidissem rem esse minime
ferendam, detuli ipsam ad reuerendos admodum
patres, F. Dominicum Soto, & F. Melchiorem Ca-
num, qui mihi auctores fuerunt huius provinciae af-
sumenda, nempe librum istum corrigendi ad ve-
rissima exemplaria. Resciuit hoc ipsum magister
Franciscus Saetius, Salmaticensis ecclesiae Cano-
nicus, & in Salmantino item gymnasio cathedrae
philosophiae moralis moderatoris, atq; adeo
administer sanctae Inquisitionis in negotio exa-
minandorum librorum, qui recipiendi sunt, aut reij-
ciendi. Is ad fratrem Dominicum Soto venit de hoc
ipso cum eo tractaturus, eiusdemq; Francisci impulsu
accerfitus sum, ac denuo ab ambobus ipsis Spar-
ta mihi haec iniuncta est exornanda. Et quamuis
nossem, quam sit inamoenum negotium quam dura
ac morosa res, quam inglorius labor, corrigere atq;
instaurare monumenta aliena praesertim tam vl-
cerosa, tam turbata vndiq; tam misere, poenae di-
xerim & hostiliter habita vt haec ipsa erant: tamen
auctoritate praecipientium motus, tum etiam amore
pulcherrimi operis, & illustri auctoris eiusdemq;
charissimi mihi praceptoris mei Victoriae addu-
ctus

ctus, humeros amato oneri supposui. Rem ag-
gredior assumpto mihi sotio F. Petro ab Anaya
viro nobili & religioso, atq; amicissimo, qui mi-
hi prælegebat impressum illum libellum, Ego ve-
ro exemplaria mihi ipsi simul mente præcurre-
bam legentis vestigia insequens, & cum quid oc-
currebat difficultatis vel erroris sistebamus am-
bo gradū & reponebatur quod deerat, aut corri-
gebatur, quod erat vitiatum. Quod si quando res
erat dubia adhibitis pluribus exemplaribus ma-
nu scriptis, suppetebat enim copia, his illa cōpo-
nebatur. Si vero res erat quæ nullis talibus exem-
plaribus adductis, vt pote vitiatis & ipsis, posset
transigi, ad ipsos fontes recurrebam, vnde ipse au-
tor hauserat siue essent diuini libri, siue ecclesiæ
vel pontificum decreta, siue antiqui patres, siue
sententiarum theologi, siue philosophi, siue histori-
ci siue quicumq; alij autores, & sic euidentis fiebat
germana lectio restituenda. Hūc ipsum laborem
secundò assumpsi à capite vsq; ad calcem libelli,
ac tertio veluti sepositam ad tempus pieturam re-
uisi, & deniq; iam ipsum opus, tibi perhumane le-
ctor, tradere audeo, fructus tuo cādore. Fruere igitur
foeliciter his, quæ tibi nostris vigilijs & labo-
ribus parauimus, quibus factum est, (absit verbo
inuidia,) vt pro luthulēto antea opere, ne dicam
lateo, certum quidumq; habeas, atq; vndiq; au-
ditur & splendidum id quod facite experimento
com.

comperies, Si quacunq; liber apertus fuerit con-
ferre volueris, & perpendere, quid distet noster
hic, quem tibi tradimus, ab illo, qui correctus
est à nobis, quem videlicet Iacobus Boyer excu-
sit Lugduni Anno domini. 1557. Ante quem nul-
lus erat impressus: neq; postea ausi sunt vlli Ti-
pographi ipsum excudere timentes hanc
nostram, quantula eacumq; est, di-
ligentiam, quam non igno-
rant. Vale.

✻ In laudem operis ✻ ad Lectorem.

*Continet exiguus liber hic quamplurima
lector,
Leges, pontifices, Theologosq; sacros.*

REVERENDI

patris fratris Francisci à Victo-
ria, ordinis Prædicatorum, sacre Theologiæ
in Salmanticensi Academia quondam
professoris primarij, Re-
lectio prior.

(2.)

DE POTESTATE ECCLE

*sia super illum locum Matthæi de-
cimo sexto, Tibi dabo claves*

Regni celorum.

SUMMA.

- 1 Ecclesia, dictio Græca, quid significet, & de eius varia interpretatione.
- 2 Ecclesia, & Synagoga, an sint idem, & in quo differant.
- 3 Synagoga, quid & unde deducatur.
- 4 Ecclesiam nostram quare apostoli nunquam dixerint Synagoga, sed semper Ecclesiam.
- 5 Acceptio varia nominis, Ecclesia.
- 6 Hæretici an sint membra Ecclesie.
- 7 Hæresis, quid signet. Et unde hæretici dicti.

A Depote-

De potestate Ecclesie.

DE potestate Ecclesie in presentia
rum disputaturus, de ipso Eccle-
sie nomine, ut paucam prius pre-
mittam, necesse est, ut intelliga-
tur quid sit id, de cuius potestate
differere constituimus. Ergo Ec-
clesia, vocabulum Græcum & nomen est, ἐκκλη-
σια, ας. concilium, concio, congregatio, & locus
ipse, quo conuenitur, ut etiam capit Lucianus in
Dialogo Mercurij, & Μαία. Vnde ἐκκλησιαζω,
concionor, ἐκκλησιαστης, concionator. Verbum
est ante salutem orbis, id est, ante christianitatem
nondum latinitate donatum, sicut pleraque alia Græ-
ca fuerunt, nec (quod sciam) per ea tempora ab aliquo
latinorum usurpatum. Sed tamen apud christianæ elo-
quentiæ & religionis patres & principes frequen-
tissimum, ut videre est apud Tertullianum, Cyprianum
Lactantium, Hieronymum, aliosque item clarissi-
mos authores. Vbi verò sacræ literæ Græcæ habent
Ecclesiam, interpretes plurimum idem verbum relique-
runt, sed nonnunquam etiam pro Ecclesia, aut congre-
gationem, aut contionem verterunt: ut Deute. 18.
ubi nos ita legimus, prophetam de gente tua, & de
fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus
Deus tuus: ipsum audies, ut petisti à Domino
Deo tuo in Horeb, quando concio congregata est,
septuaginta habent, in diem Ecclesie ἐκκλησίας.

Et

De potestate Ecclesie.

2

Et est idem vocabulum cum synagoga: significat
enim συναγωγή congregationem. Vnde Gene. 1.
congregationes aquarum appellauit maria. Sep-
tuaginta transtulerunt, συναγωγάς, synagogas.
Inter quæ tamen duo nomina non nihil interese
videtur. Vnde Beda, exponens illud Prouerbio-
rum. 5. Pene fui in omni malo, in medio Ecclesie
& synagoge, dicit, Ecclesia, & synagoga Græca
nomina sunt, & vnam & eandem rem significat,
Latine conuentum, sicut plurimorum adinui-
cem. Si autem accuratius distinguamus, Ecclesia,
conuocatio, synagoga congregatio dicitur. * Vnde
συναγω, congreco, non conuoco, videtur enim di-
ctum, ἀπὸ τῆς συν ἢ ἀγω, duco, traho. Et Augusti-
nus Psalmo. 81. Super illud, Deus stetit in synago-
ga Deorum, id est, populorum Israel: ipsorum pro-
prie, inquit, synagoga dici solet, quamuis & Ec-
clesia dicta sit: sed nostram Apostoli synagogam
nunquam dixerunt, sed semper Ecclesiam, siue di-
scernendi causa, siue quod inter congregationem,
aut synagogam, & conuocationem (vnde Eccle-
sia nomen accepit) aliquid distet, quod scilicet congre-
gari & pecora solent, ac ipsa proprie, quorum &
greges proprie dicimus. Conuocari est magis ut
tium ratione, ut sunt homines. Idem Isidorus lib.
8. Etymologi. capite. 8. ut notetur scilicet irratio-
nalitas Iudæorum. Quamuis autem Ecclesia, si ra-

A 2 tionem

De potestate Ecclesiæ.

tionem nominis aspicias pro quacunque hominum congregatione accipi possit: tamē in sacris literis siue nouum, siue vetus testamentum reuoluatur, non inuenies (quantum puto) nisi pro * cōtione, aut congregatione fidelium, id est, vnius religionis aliquo modo, siue bonorum, siue malorum: quamuis in illis ipsis locis satis appareat esse alias ecclesias præter ecclesias fidelium, Dicitur enim ecclesia sanctorum, & ecclesia Dei, & ecclesia Israel, & odiui ecclesiam malignantium. Sed hoc etiā modo loquēdo de ecclesia * dubitari potest, an hæretici sint de ecclesia. Et quidem esse de ecclesia videtur, quia ecclesia iudicat de illis, vt patet cum excommunicet, & ad iudicium pertrahat, & tamen nihil ad ecclesiam de his, qui foris sunt. I. Corinth. 5. quid enim mihi de ijs, qui foris sunt iudicare? Item tenentur præceptis ecclesiæ. Item baptismus est sacramentū ecclesiæ, & hæretici sunt vere baptizati. Item, vt postea disputabitur, hæreticis potest esse non solum presbyter, sed pontifex etiam summus, ergo caput ecclesiæ, & per consequens membrum ecclesiæ. Certè licet disputatio non videatur ad rem multum at tinere, sed potius ad nomen ipsum: sed videtur in sacris literis, & apud vetustiores non accipi ecclesiam, nisi pro congregatione fidelium, atq; adeo hæreticos non censerī intra ecclesiam. Hæresis sane electionem, aut sectam, vel diuisionem signa

re vide

De potestate ecclesiæ.

3

re videtur, vt Isidorus dicit libro. Etym. ergo hæretici ideo videntur dicti, quod ab ecclesia diuisi, & secti sunt. Item Matthæi. 18. dictum est Petro. Si ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. ergo non plus hæretici annumerari in ecclesia debent, quàm ethnici, & publicani. Item ad Ephe. 4. Apostolus, Vnus Deus, vna fides, vnū baptisma. Videtur ergo, quod hæc tria contineāt vnitatem ecclesiæ. Item de summa Trinitate & fide catholica firmiter. Vna est fidelis vniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur. Ergo infideles non sunt de ista ecclesia. Cyprianus ad Rogatianum. Hæc sunt initia hæreticorum, & ortus, atque conatus schismaticorum, si de ecclesia egreditur, si altare profanum foris collocatur Augu. sup, Ioan. propter hanc fidei communitatem omnes vnum sumus, iuxta illud, ad Galatas. 3. Omnes vos vnum estis in Christo Iesu. Glo. id est, in fide Iesu christi. Et demū ecclesia nihil aliud videtur significare, quàm Christianā rempublicā seu communitatem, & religionem. Parum autem refert, an hæretici aliquo iure aut ratione spectēt ad ecclesiam: certè re & operibus in ecclesia non continētur: sicut transfugæ nō pertinent ad exercitum, a quo transfugerunt. Nos itaque in hac relectione de Ecclesia, hoc nomine solum vtimur, ac loquimur, vt idem sit, quod fidelium communitas, siue respublica.

De potestate Ecclesiæ.

QUÆSTIO PRIMÆ.

An in Ecclesia, sit aliqua dignitas, vel
authoritas ecclesiastica, præter po-
restatem civilem.

S V M M A.

- 1 Potentiæ, quæ dicantur. Et quod non sit idem potestas
& potentia.
- 2 Potestates, quæ potius appellatur, ab authore recēsent.
- 3 Ecclesia verum præter civilem, & laicam potestatem
necessario habeat aliam spirituales.
- 4 Potestas ad quid constituatur in republica.
- 5 Vitæ sunt duæ, vna terrena, altera spiritualis. Et quo-
modo humana societas nõ possit sine vtraq; manere.
- 6 Claves regni caelorum, potestas remittendi peccata, &
excommunicandi, consecrandi. &c. sunt in ecclesia.
- 7 Apostoli Domini quam potestatem, & autoritatem
habuerint in ecclesia.
- 8 Potestas temporalis, & civilis est integra apud paganos
- 9 Potestas gubernandi scientiam exigit.
- 10 Potestas regia quamvis contineat omnem potestatem
civilem tamen non habet autoritatem ad cultum
diuinum, & ad actiones spirituales.
- 11 Deus quomodo vniuersalis ecclesiæ duas instituerit di-
gnitates.
- 12 Potestas spiritualis testimonia ex scripturis recēsentur

De potestate Ecclesiæ.

- 13 Deus est sapientia, qua constituit in naturalibus, vt in-
feriora regerentur à superioribus, eadem etiam pro-
uidit, vt in ecclesia sua ordo rerum esset æqua digni-
tates, & officia.